Gene. 2

Gene. 9

III

Gene. 18
Iudicū. 13.
4. Regū. 4

Luce. 7.

erat p̄ctm̄, ut sentit Lutherus, nō potuisset illa diuina pollicio
 ratio in ipsis cōpleri sine amboꝝ parentū p̄ctō, q̄d certe & abo
 surdū est & impiū. ¶ Rursum. Quid aliud est asserere, actum V.
 cōiugale sp̄ esse p̄ctm̄, q̄ dānare nuptias cū Taciano, Eraclio,
 & alijs hæreticis, q̄ prohibuetūt nubere, dicētes oēm cōiugū
 cōcubitū eē illicitū. Si em̄ idip̄m, sine q̄ ad procreationē pro
 lis nō sunt cōsummate sc̄dm̄ cōsuetā naturæ legē, utpote offi
 ciū cōiugale non p̄t citra p̄ctm̄ unq̄ præstari, nōne protinus
 cōsequens est, & nuptias esse illicitas & dānandas? At ea hæ
 resis execranda iā olim est explosa, q̄ scripturæ & ueteris &
 noui testamēti manifeste sit aduersa, & sc̄tio matrimoni sacra, *Ephē. 5.*
 mēto, q̄d magnū eē testat̄ Paulus iniuria, q̄nimo & a diuino *1. Timo. 4.*
 ap̄lo ad Timotheū scribēte, eadē est dānata. Ergo & hæc asser
 tio Lutherana cōtendēs debitū cōiugale semp̄ esse p̄ctm̄, affi
 nis & cognata p̄ dictę heresi, etiā est elimināda & explodēda.
 ¶ In sup̄, B. Paulus ad Timo. scribēs, de muliere nupta ait. *Sal. 1. Timo. 2.*
 uabit aut̄ per filioꝝ generationē, si p̄manserit in fide & dilecti *VI.*
 one, & sanctificatiōe cū sobrietate. Et paulo post in eadē eplā
 subiūgit, de uiduis adoleſcētioribus loquēs. Volo at̄ iuniores
 nubere, filios procreare, mattresfamilias eē, nullā occasionē da
 re aduersario, maledicti ḡfa. Liberoꝝ aut̄ ḡnatio atq̄ procrea
 tio, sine actu debiti cōiugalis, secūdū naturæ limites & ordinē
 fieri nō p̄t. Ergo si ille sp̄ eēt p̄ctm̄, ut hic cōtēdit Lutherus, p̄
 opus p̄cti promoueret mulier ad salutē æternā, & ap̄ls uolens
 uiduas adhuc integra & florēte ætate, liberos sustollere, id sa
 ne uellet, q̄d sine p̄ctō nunq̄ fieri posset. Vtrūq̄ aut̄ hoꝝ gra
 ue est incōmodū. ¶ Adde, q̄ idē ad Corin. scribēs, n̄s q̄ matri
 monio sunt obligati inq̄t. *VII. 1. Corin. 7.*
 Nolite fraudare inuicē, nisi forte ex
 cōsensu ad tēpus, ut uacētis orationi, & iteꝝ reuertimini in id
 ip̄m, ne tentet uos satanas propter innocētīā uestrā. Quibus
 plane uerbis insinuat, cōiuges nō debere sibi mutuo denegare
 debitū cōiugalis officiū, q̄d ubi ad tēpus inter dū intermiserint
 ut syncerius orōni insiſtāt, rursum ad idē p̄standū redeant, ne
 suggerēte satana incidāt in tentationē & lapsum fornicatiōis
 Itaq̄ hoc i loco designat ap̄lus, ad euitādā in cōiugibus forni
 cationē, actum connubialē ab ipsis citra noxā exerceri posse.
 Quomō

- Hebræ. 13.** Quo igitur ille semper peccatum, ut hic astruit Lutherus? **¶ Ad hæc VIII.** Ad Hebræos idem scribēs ait. Honorabile concubium in omnibus, & thorus immaculatus. At si officium nuptiale sepe esset annexum peccato, non dicendum esset honorabile concubium, sed despicabile & detestandum. Quo enim honorabile posset haberi, quod sine peccati labe nunquam exerceret, & cuius opus sepe fugiendum foret. Non enim tunc genitalis thorus & nuptialis, esset immaculatus, ut eum uocat apostolus, sed atra peccati macula sordidatus. **¶** Indicat igitur istis uerbis apostolus, actum matrimonialē non semper esse coniunctum peccato quod hodie hic potissimum astruere annitimur. **¶** Ad quod amplius asseuerandum & efficacius, plurimum etiam confert grauissima authoritas beati patris Augustini, dicentis in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Bonæ sunt nuptiæ, sed causa filiorum, & concupiscentiæ fornicationis obtentu. **¶** Vbi duas assignat causas paulo ante positas propter quas nuptiarum opus & officium fieri potest contra reprehensionem, peccati quoque labem, procreationem scilicet sobolis & deuitationem fornicationis. **¶** Quod etiam apte testatur idem probatissimus author, in libro de bono coniugali, hanc astruens sententiam, quæ & adducitur in libro decretorum, xxij. questione. ij. cap. quicquid, his uerbis. **¶** Debent sibi coniugati, non solum ipsius sexus sui commiscendi fidei liberorum procreandorum causa, quæ prima est humani generis in ista mortalitate societas, uerum etiam infirmitas inuicem excipiendæ, ad illicitos concubitus euitandos, mutuam quodammodo seruitutem, ut etiam si alteri eorum continentia perpetua placeat, nisi ex alterius consensu fieri non possit. **¶** Hæc ille. **¶** Atqui debita seruitus sibi, mutuo prestanda inter coniuges, nunquam peccati labem habet annexam, ut non possint quod debitum est inuicem sibi exhibere, citra culpæ reatum. **¶** Idem quoque in decimoquinto libri de ciuitate dei, cap. xviij. inquit. **¶** Quid concubitus coniugalis, qui secundum matrimonialium prescripta tabularum, procreandorum sit causa liberorum. **¶** Nonne & ipse, quando sit licitus & honestus, remotum ab arbitris cubile concubitus. **¶** Hæc ille. **¶** Quibus uerbis apte sentitur, coniugale concubitum qui sit procreandorum causa liberorum, esse licitum & honestum, quod & plurimi alij graues auctores (a quorum sententijs adducendis, consulto nunc suspedeo) etiam testantur. **¶** Neque illius oppositum efficaciter consocium geminarum rationes Lutheranae, in obiectione presentium adductarum quibus ostendere